
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН 

УСТРАДА-ГIАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2024   № 95 

Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства в городском округе город Аргун 

на 2025 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2022 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» и Правилами разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьей 63 Устава 

городского округа город Аргун, утвержденного решением Совета депутатов г. 

Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, 

статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля 

в сфере благоустройства на период 2025 год согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Мэр    И.А. Масаев 



2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением мэра г. Аргун 

от 28.12.2024 № 95 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  

в сфере благоустройства в городском округе город Аргун на 2025 год 

 Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – Программа) на 2025 год 

разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 31.07.2020 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям». 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства, описание текущего 

 развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых 

 направлена программа профилактики 

1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет 

отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства мэрии г. Аргун 

(далее – контрольный орган) посредством организации и проведения 

контрольных мероприятий, а также принятием предусмотренных 

законодательством мер по пресечению и (или) устранению выявленных 

нарушений. 

Программа разработана в целях предупреждения нарушений субъектами 

контроля обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, 

мотивации к добросовестному поведению и, как следствие, снижения уровня 

административной нагрузки на субъекты контроля. 

1.2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы проводятся 

контрольным органом в целях планирования и эффективного осуществления 

профилактической деятельности. 

Анализ причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений, показывает, что субъекты контроля, в силу слабого знания 

норм законодательства и трудностей в понимании сути обязательных 



3 

требований, в большинстве случаев не в состоянии обеспечить соблюдение 

обязательных требований, что препятствует их эффективному исполнению с 

грамотным распределением материальных, финансовых и трудовых затрат. 

1.3. Определены направления, способствующие сокращению 

нарушений обязательных требований субъектами контроля на территории 

городского округа город Аргун: 

– своевременное информирование субъектов контроля об изменениях 

обязательных требований; 

– размещение на странице контрольного органа на официальном портале 

сайте мэрии города Аргун нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении вида муниципального контроля; 

– доработка системы обратной связи с субъектами контроля по вопросам 

применения обязательных требований, в том числе с использованием 

современных информационно-телекоммуникационных технологий. 

1.4. При осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных 

на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, должностное лицо контрольного органа 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю 

(заместителю руководителя) контрольного органа для принятия решения о 

проведении контрольных мероприятий. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 

– предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

– предупреждение нарушений обязательных требований (снижение 

числа нарушений обязательных требований) субъектами контроля в области 

муниципального контроля в сфере благоустройства; 

– создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

– устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

– мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и как 

следствие снижение уровня вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2.2. Проведение профилактических мероприятий направлено на 

решение следующих задач: 

– разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 



4 

– выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

– установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

– повышение квалификации должностных лиц контрольного органа, 

принимающих участие в проведении контрольных мероприятий; 

– обеспечение консультирования субъектов контроля, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства проводятся следующие виды профилактических 

мероприятий:  

– информирование;  

– консультирование;  

– объявление предостережения; 

– профилактический визит. 

3.2. Контрольный орган осуществляет информирование 

контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

касающихся осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства на официальном сайте мэрии города Аргун, в средствах 

массовой информации.  

3.2.1. Ответственными за осуществление информирования 

контролируемых лиц являются должностные лица следующих структурных 

подразделений контрольного органа: 

- отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства мэрии 

города Аргун; 

- отдел информатизации и обеспечении информационной безопасности 

мэрии города Аргун. 

3.3. Консультирование осуществляется по телефону, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия, в порядке, установленном Положением о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства в городском округе город Аргун, 

утвержденным решением совета депутатов города Аргун № 53 от 27.09.2021.   

3.3.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется по следующим вопросам: 

– порядка проведения контрольных мероприятий; 

– периодичности проведения контрольных мероприятий; 



5 

– порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 

– порядка обжалования решений контрольного органа.  

3.3.2. Ответственными за осуществление консультирования 

контролируемых лиц являются следующие должностные лица контрольного 

органа: 

1) заместитель мэра города Аргун; 

2) начальник отдела строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства мэрии города Аргун; 

3) заместитель начальника отдела строительства и жилищно-

коммунального хозяйства мэрии города Аргун; 

4) Специалист отдела строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства мэрии города Аргун. 

3.4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ                                  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

3.4.1. Ответственными за объявление предостережения 

контролируемым лицам являются следующие должностные лица 

контрольного органа: 

1) заместитель мэра города Аргун; 

2) начальник отдела строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства мэрии города Аргун; 

3) заместитель начальника отдела строительства и жилищно-

коммунального хозяйства мэрии города Аргун; 

4) Специалист отдела строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства мэрии города Аргун. 

3.4.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у 

контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

3.5 Программные мероприятия.  

3.5.1. Информирование: 

– по мере необходимости в течение года составление перечней 

нормативных правовых актов (их отдельных частей), содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства; 

– по мере необходимости в течение года размещение на официальном 

сайте мэрии города Аргун перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом осуществления контрольных функций 



6 

контрольного органа, а также текстов, соответствующих нормативных 

правовых актов;  

– по мере необходимости в течение года в случае изменения 

обязательных требований подготовка и распространение комментариев о 

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования в сфере благоустройства, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие. 

3.5.2. Консультирование: 

– размещение на официальном сайте мэрии города Аргун письменного 

разъяснения в случае поступления в течение календарного года пяти и более 

однотипных обращений; 

– по мере необходимости проведение мероприятий (собраний) с 

контролируемыми лицами для разъяснения обязательных требований, часто 

нарушаемых при осуществлении деятельности и (или) эксплуатации 

производственных объектов (зданий, строений, сооружений, земельных 

участков и иных производственных объектов, находящихся в пользовании 

контролируемых лиц).     

3.5.3. Объявление предостережения: 

– по мере поступления в контрольный орган сведений, указанных в 

пункте 3.4.2 настоящей Программы, направление контролируемому лицу в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ                                      

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», информации о его действии (бездействии), которое  

может привести или привело к нарушению обязательных требований, а также 

предложения о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 

обязательных требований. 

3.6. Профилактический визит: 

– обязательный профилактический визит проводится по предложению 

контрольного (надзорного) органа в отношении контролируемых лиц, 

приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также 

в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно 

высокого, высокого и значительного риска, не позднее чем в течение одного 

года с момента начала такой деятельности; 

– по мере необходимости в течении года при поступлении информации 

о необходимости проведения профилактического визита; 

– по мере необходимости в течении года при обращении 

контролируемого лица о необходимости проведения профилактического 

визита. 

Профилактический визит проводится в течение одного рабочего дня. 

Уведомления о проведении профилактических визитов подписывают: 

1) Заместитель мэра; 

2) начальник отдела строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства мэрии города Аргун; 

3) заместитель начальника отдела строительства и жилищно-

коммунального хозяйства мэрии города Аргун; 



7 

IV. Показатели результативности и эффективности 

 программы профилактики 

 

4.1. Эффективность реализации профилактической программы 

оценивается:  

– увеличением информированности субъектов контроля об 

обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 

обязательных требований, о порядке проведения контрольных мероприятий, 

правах субъектов контроля в ходе проведения контрольных мероприятий;  

– увеличение числа контролируемых лиц, которым понятны 

действующие обязательные требования, что исключает их неоднозначное 

толкование субъектами контроля;  

– увеличение случаев вовлечения субъектов контроля в регулярное 

взаимодействие с контрольным органом;  

– снижением количества нарушений, выявленных в ходе контрольных 

мероприятий;  

– уменьшение ситуаций, связанных с причинением вреда жизни и 

здоровью людей вследствие нарушения обязательных требований в области 

муниципального контроля в сфере благоустройства.  

4.2. Основным механизмом оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий является оценка фактических (достигнутых) 

показателей и проведенных профилактических мероприятий.  

4.3. Основным адресатом профилактической деятельности являются 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, поведение 

которых свидетельствует об их стремлении к соответствию предъявляемым к 

ним требованиям, даже если они допускают их нарушение. Целенаправленное 

содействие соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства 

будет способствовать росту числа законопослушных подконтрольных 

субъектов и, следовательно, приведет к снижению рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям. Профилактические мероприятия должны 

осуществляться на постоянной основе, исходя из наличия потребностей в их 

проведении.  

4.4. Системой показателей эффективности Программы является высокий 

уровень правовой грамотности в сфере благоустройства и, как следствие, 

снижения уровня правонарушений. 

 


